
 

IIICCCCCC 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 

Via Beato Amedeo, 18 - 12062  C H E R A S C O - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777  
Web site: www.comprensivocherasco.gov.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it  PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 0108 
art. 32 D.L.vo n.50/18.04.2016 

 

OGGETTO Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa 
              Corso formazione di base ICF per personale docente Scuola Infanzia/Primaria/Secondaria 1° grado 
  CIG =========== 
  CUP =========== 
  Impegno di spesa € 1.099,98 lordo dipendente + Contributi carico Amministrazione 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241/07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR n.275/08.03.1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge n. 59/15.03.1997. 

VISTA la Legge n. 59/15.03.1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regione ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”. 

VISTO il D.Lvo n. 165/30.03.2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. con particolare riferimento all’art.7. 

VISTO l’art. 32 del D.L.vo n. 50/18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”. 

VISTA la Legge n. 136/13.08.2010. 
VISTO il D.I. n. 44/01.02.2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni pubbliche” ed in particolare l’art. 34 contenente le norme relative alla 
“Procedura ordinaria di contrattazione”. 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 5 dell’08.06.2016. 

VISTO il Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 14.02.2017. 
VALUTATA l’opportunità di realizzare nel corrente anno scolastico un corso di formazione di base ICF per docenti 

Scuola Infanzia/Primaria/Secondaria 1°grado sul tema “Dalla teoria alla pratica: ricerca e confronto 
per la stesura dei PEI secondo modello ICF”. 

CONSIDERATO che l’Istituto ha aderito all’accordo di rete tra scuole “H RETE ALBA” nell’ambito del quale 
vengono promosse sul territorio attività di stesura di documenti, quali, a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo, certificazione delle competenze, PEI in ICF nonché revisione dei protocolli di H continuità, 
promozione di eventi formativi e presentazione di progetti legati all’integrazione. 

CONSIDERATO che le suddette attività si pongono come obiettivi il miglioramento della qualità dell’integrazione 
scolastica nel rispetto della normativa vigente, il superamento della frammentazione esistente tra vari 
ordini di scuola e all’interno dello stesso ordine, la promozione della cooperazione tra scuola e territorio, 
la divulgazione di buone pratiche e la trasmissione/condivisione degli aggiornamento delle normative. 

VISTA la proposta formativa, pervenuta nell’ambito di tale accordo di rete, rivolta ai docenti specializzati e non 
di sostegno nonché per i docenti curricolari di Scuola Infanzia/Primaria/Secondaria 1° grado che si pone 
come obiettivo, oltre alla disamina della grande mole di fonti giuridiche relative agli studenti con 
disabilità e con bisogno educativi specifici, l’analisi dei documenti, l’esame delle certificazioni in tema 
di diagnosi secondo il modello ICF mediante l’analisi del manuale di classificazione ICF-Y, 
evidenziando anche la differenza tra i precedenti documenti, la diagnosi funzionale ed il profilo 
descrittivo di funzionamento redatto alla luce delle indicazioni ICF. La proposta formativa prevede, oltre 
alla docenza frontale, laboratori suddivisi per ordine scolastico nei quali gli insegnanti potranno 
applicare praticamente le modalità ICF ed il corso si concluderà con l’analisi ed il confronto critico di 
modelli di PEI ICF attualmente in uso nelle realtà scolastiche ossia il modello HRETE di Alba, la 
Piattaforma del Vallauri, il modello PEI della DGR n.34 ed il modello PEI di Erickson. 

 

http://www.comprensivocherasco.gov.it/
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


 
CONSIDERATO che l’attività di formazione oggetto della corrente determina è inserita nel piano annuale delle attività 

di formazione approvato dal Collegio dei Docenti. 
RITENUTA l’iniziativa coerente con il PTOF 2016-2019. 
CONSIDERATO che l’art. 40 del Regolamenti di contabilità D.I. 44/2001 consente la stipulazione di contratti di 

prestazione d’opera con consulenti per particolari attività ed insegnamenti, in assenza di personale 
interno all’Istituto in possesso dei requisiti adeguatamente documentati per l’assunzione di tale incarico, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi 
di ricerca e di sperimentazione. 

CONSIDERATO che è stata accertata l’impossibilità di utilizzare risorse umane disponibili all’interno dell’Istituto per 
le finalità previste dal corso di formazione di cui alla corrente determina. 

VALUTATA e ritenuta congrua la proposta formativa pervenuta nell’ambito dell’accordo di rete tra scuole “H RETE 
ALBA” che prevede l’intervento in qualità di formatori e coordinatori lavori di gruppo/esercitazioni da 
parte di Dirigente Scolastico/docenti di Scuola Primaria/Secondaria 1° grado quali esperti in possesso 
dei requisiti necessari, come da curriculum vitae acquisito agli Atti, articolato come segue: 

12 maggio 2017 Dirigente Scolastico Prof.ssa Gabriella BENZI 
n. 3 ore docente relatore n. 6 ore progettazione 

 “Disamina delle fonti giuridiche relative agli studenti con disabilità e con bisogni educativi specifici. 
L’ICF quale: ordinatore concettuale “salute e disabilità”: modello bio-psico-sociale; comune 
linguaggio condiviso; strumento classificatore descrittivo. Struttura dell’ICF. Le dimensioni di 
Funzionamento e Disabilità (Funzioni e Strutture corporee) 

 17 maggio 2017  31 maggio 2017  14 giugno 2017 
 n. 3 ore docenti relatori    n. 18 ore coordinatori lavori di gruppo/esercitazioni n. 9 ore progettazione 

        Docenti Ins.te Gabriella DESIRO’   Ins.te Nadia GHISA Prof.ssa Maria Gabriella SONNATI 
  “Struttura dell’ICF. Le dimensioni di Funzionamento e Disabilità (Attività e Partecipazione). Attività 

pratiche per avvicinarsi all’analisi di classificazione ICF-Y, sulla parte del libro ICF Erickson “Attività 
e partecipazione”. Laboratori suddivisi per ordine scolastico in cui provare a lavorare in ICF: 
confronto e riflessioni finali. Confronto critico in modelli PEI in ICF. Modello HRETE, piattaforma 
Vallauri, modello Erickson e DGA n.34”. 

CONSIDERATO che i costi del personale sono quantificati con tariffe orarie entro i limiti previsti  dal D.I. n.326/1995 
e che la spesa prevista ammonta ad € 1.099,98 lordo dipendente pari a complessivi € 1.193,48 compresi 
i contributo di Legge a carico Amministrazione. 

CONSIDERATO che la determinazione della spesa stanziata per il servizio in oggetto risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza della Scheda P01 “Miglioramento ed arricchimento offerta 
formativa curricolare” aggregato 03.05.01 del Programma Annuale 2017. 

CONSIDERATO che non è stato acquisito il CIG in quanto trattasi di incarico a personale dipendente del Ministero 
            Istruzione, Università e Ricerca. 
CONSIDERATO il necessario adempimento a quanto disposto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola 29.11.2007,
            dal D.Lgs. n. 29/03.02.1993, dall’art.19 comma 1) CCNL Area V Dirigenza dell’11/04/2002 e CCNL 
           11/04/2006, dall’art. 53 del D.Lgs.n.165/2001, dall’art.7-novies Legge n.43/2005. 
RITENUTO di procedere in merito 
Per le motivazioni sopra indicate 

DETERMINA 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 
L’avvio della procedura di affidamento diretto di incarico per la realizzazione del corso di formazione di formazione di 
base ICF per docenti Scuola Infanzia/Primaria/Secondaria 1°grado sul tema “Dalla teoria alla pratica: ricerca e 
confronto per la stesura dei PEI secondo modello ICF”. 

ART. 3 
Di affidare ai seguenti relatori/coordinatori lavori di gruppo, quali esperti in possesso dei requisiti necessari come da 
curriculum vitae acquisito agli Atti, l’incarico per la docenza/attività di laboratorio/progettazione: 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Gabriella BENZI     12 maggio 2017     n. 3 ore docente relatore n. 6 ore progettazione 
“Disamina delle fonti giuridiche relative agli studenti con disabilità e con bisogni educativi specifici. L’ICF quale: 
ordinatore concettuale “salute e disabilità”: modello bio-psico-sociale; comune linguaggio condiviso; strumento 
classificatore descrittivo. Struttura dell’ICF. Le dimensioni di Funzionamento e Disabilità (Funzioni e Strutture 
corporee) 
Docenti Ins.te Gabriella DESIRO’   Ins.te Nadia GHISA Prof.ssa Maria Gabriella SONNATI 
17 maggio 2017  31 maggio 2017  14 giugno 2017 
n. 3 ore docenti relatori    n. 18 ore coordinatori lavori di gruppo/esercitazioni n. 9 ore progettazione 
 “Struttura dell’ICF. Le dimensioni di Funzionamento e Disabilità (Attività e Partecipazione). Attività pratiche per 
avvicinarsi all’analisi di classificazione ICF-Y, sulla parte del libro ICF Erickson “Attività e partecipazione”. 



Laboratori suddivisi per ordine scolastico in cui provare a lavorare in ICF: confronto e riflessioni finali. Confronto 
critico in modelli PEI in ICF. Modello HRETE, piattaforma Vallauri, modello Erickson e DGA n.34”. 

ART. 4 
Di impegnare la spesa prevista di € 1.099,98 lordo dipendente pari a complessivi € 1.193,48 compresi i contributo di 
Legge a carico Amministrazione alla Scheda P01 “Miglioramento ed arricchimento offerta formativa curricolare” 
aggregato 03.05.01 del Programma Annuale 2017. 

ART. 5 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dell’incarico compresi il 
versamento delle ritenute di Legge a carico dell’incaricato e dei contributi di Legge a carico Amministrazione. 

ART. 6 
Di autorizzare il Direttore SS.GG.AA. all’imputazione della spesa di € 1.099,98 lordo dipendente pari a complessivi € 
1.193,48 compresi i contributo di Legge a carico Amministrazione alla Scheda P01 “Miglioramento ed arricchimento 
offerta formativa curricolare” aggregato 03.05.01 del Programma Annuale 2017. 

ART. 7 

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo n.50/18.04.2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il sottoscritto 
Responsabile Unico del Procedimento per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

ART. 8 
Di pubblicare all’Albo del sito web di questo Istituto Scolastico www.comprensivocherasco.gov.it la presente 
Determina Dirigenziale. 
 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott. Tarcisio Priolo 
           Firmato digitalmente 
 
 

http://www.comprensivocherasco.gov.it/

		2017-05-12T11:14:11+0000
	PRIOLO TARCISIO




